REQUERIMENTO Nº. 038/2015.

EXMO SR.
MAIKON ANDRÉ PARZIANELLO
Prefeito Municipal
ENÉAS MARQUES – PR

O vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais

conferidas pelo artigo 161, § 3º, inciso I, da Resolução nº. 01/2009, de 13 de janeiro

de 2009 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Enéas Marques) encaminha a

Vossa Excelência a seguinte proposição:

Súmula: Sugere ao Poder Executivo Municipal a

adoção de providências.

Requerimento: Requer que após a tramitação regimental seja encaminhada ao

Executivo Municipal, INDICAÇÃO sugerindo ao Prefeito Municipal como medidas de

urgência a colocação gratuita de meio-fio nas laterais das ruas do Conjunto

Habitacional Colina Verde.

Razões que motivaram a presente proposição:

A colocação de meio-fio nas laterais das ruas dará uma qualidade

melhor nas mesmas, pois impedirá que a pista seja atingida pela erosão de terra.

Além disso, ajudará escorrer as águas das chuvas para fora das ruas, fazendo com

que não se forme buracos.

Ressalta-se a importância da Prefeitura estar proporcionando estas

melhorias sem custos aos novos proprietários das casas do conjunto habitacional,

pois assim, os mesmos poderão investir em melhorias em seus lotes, como plantio

de gramas e construção de muros.

Pelas razões acima expostas é que solicitamos do Executivo

Municipal todo o empenho necessário para estas melhorias.

Enéas Marques, 14 de setembro de 2015.

AUGUSTINHO BERLATO
Vereador requerente